CÔNG BÁO/Số 60/ Ngày 17-07-2009 35

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 134/2009/NQ-HðND Tuy Hòa, ngày 09 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thu hồi ñất, giao ñất,
bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm

tại các dự án lớn trên ñịa bàn tỉnh

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;
Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị

quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI;
Sau khi xem xét Báo cáo số 84/BC-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2009 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện chính sách pháp luật về thu hồi ñất, giao ñất,
bồi thường hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm tại các dự án lớn trên ñịa bàn
tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý
kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhận thấy, thời gian qua theo trách nhiệm quản

lý, Ủy ban nhân dân tỉnh ñã ban hành nhiều quy ñịnh theo thẩm quyền và chỉ ñạo Ủy
ban nhân dân huyện, thành phố, các cơ quan có liên quan và các chủ ñầu tư tổ chức
triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm khi
nhà nước thu hồi ñất ñể xây dựng công trình, dự án trên ñịa bàn tỉnh theo ñúng qui
ñịnh của pháp luật.

Tuy nhiên, quá trình tổ chức thực hiện cho thấy còn một số tồn tại, khuyết
ñiểm cần phải có giải pháp chấn chỉnh, khắc phục, ñó là: việc triển khai thực hiện dự
án còn chậm, không ñồng bộ, thời gian thực hiện dự án kéo dài. Một số khu tái ñịnh
cư ñầu tư chưa hoàn chỉnh thì ñưa dân vào ở hoặc ñã ñầu tư hoàn chỉnh nhưng dân
không vào ở gây lãng phí, ảnh hưởng ñến ñời sống và sinh hoạt của một bộ phận
nhân dân vùng dự án.

Những tồn tại trên có nhiều nguyên nhân nhưng nguyên nhân chủ quan là chủ
yếu, ñó là: quản lý nhà nước về thực hiện chính sách pháp luật thu hồi ñất, giao ñất,
bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm ở một số dự án lớn chưa ñược
các cấp chính quyền quan tâm ñúng mức. Công tác tuyên truyền pháp luật, nhận thức
của một bộ phận cán bộ, công chức về chính sách pháp luật liên quan ñến quyền lợi,
trách nhiệm và nghĩa vụ khi thực hiện công tác này còn nhiều hạn chế. Hoạt ñộng của

36 CÔNG BÁO/Số 60/ Ngày 17-07-2009

Hội ñồng ñền bù giải phóng mặt bằng không ổn ñịnh, phần lớn là kiêm nhiệm, thiếu
tính chuyên nghiệp nên không ñáp ứng nhu cầu nhiệm vụ ñược giao. Sự phối hợp
thực hiện giữa chủ ñầu tư, Hội ñồng bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư, chính quyền
ñịa phương và người dân trong vùng dự án chưa ñồng bộ và kịp thời, nên ảnh hưởng
ñến công tác ño ñạc, qui chủ chất lượng không cao... làm ảnh hưởng ñến tiến ñộ giải
phóng mặt bằng khi triển khai dự án.

ðiều 2.
I. ðể thực hiện tốt hơn công tác này trong thời gian ñến, Hội ñồng nhân dân

tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chú ý một số giải pháp:
1. Chỉ ñạo các ngành, các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, công khai

minh bạch phương án bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư ñể nhân dân trong vùng dự án
thực hiện và giám sát việc thực hiện; phối hợp ñồng bộ giữa các cơ quan chức năng,
chính quyền ñịa phương và chủ ñầu tư trong quá trình triển khai thực hiện bồi
thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm ñúng chính sách pháp luật (nhất là
giá ñất, phương án giải quyết việc làm).

2. Yêu cầu  các cơ quan chức năng, chính quyền ñịa phương kịp thời xử lý
những vướng mắc trong quá trình thực hiện việc giải phóng mặt bằng. Giải quyết kịp
thời các khiếu nại phát sinh, ñảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính ñáng của
người sử dụng ñất khi nhà nước thu hồi ñất. ðồng thời, kiên quyết xử lý những
trường hợp cố tình vi phạm pháp luật.

3. Chỉ ñạo chặt chẽ công tác quy hoạch, thẩm ñịnh, lấy ý kiến nhân dân vùng
dự án trước khi xây dựng các khu tái ñịnh cư theo quy ñịnh, tạo sự ñồng thuận trong
nhân dân. Phân cấp việc xây dựng các khu tái ñịnh cư phù hợp.

4. Thẩm tra kỹ các nhà ñầu tư về năng lực thực hiện dự án; ñối với các dự án
ñã cấp phép nhưng triển khai chậm theo quy ñịnh, yêu cầu ñẩy nhanh tiến ñộ thực
hiện; ñối với dự án không thực hiện ñúng quyết ñịnh phê duyệt, kiên quyết thu hồi
ñất và xử lý trách nhiệm của chủ ñầu tư, không ñể kéo dài làm ảnh hưởng ñến ñời
sống nhân dân trong vùng dự án.

5. Chỉ ñạo các cơ quan chức năng nghiên cứu thành lập một số khu tái ñịnh cư
mở cho nhiều dự án ñể tránh bị áp lực về tái ñịnh cư, rà soát bổ sung chính sách bồi
thường, hỗ trợ hợp lý ñể các hộ dân vùng dự án tự quyết ñịnh nơi tái ñịnh cư và
chuyển ñổi nghề phù hợp với nơi ở mới; có kế hoạch và ưu tiên bố trí vốn trong dự
toán ngân sách hàng năm ñể thực hiện kịp thời công tác bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh
cư và giải quyết việc làm; thực hiện xã hội hóa việc ñào tạo nghề, chuyển ñổi việc
làm cho ñối tượng có ñất bị thu hồi.

II. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số vấn ñề trong tổ chức thực hiện:
1. Trên cơ sở Nghị quyết số 131/2009/NQ-HðND ngày 09 tháng 7 năm 2009

của Hội ñồng nhân dân tỉnh về bổ sung biên chế sự nghiệp, Hội ñồng nhân dân tỉnh
giao Ủy ban nhân dân tỉnh lập phương án về tổ chức, bộ máy Ban chuyên trách bồi
thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thống nhất
với Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh trước khi tổ chức thực hiện.

2. Cho chủ trương Ủy ban nhân dân thành phố Tuy Hòa lập phương án trình
duyệt ñể triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư giai ñoạn 2 dự
án Hệ thống chống ngập lụt thành phố Tuy Hòa trước quý IV/2009; phối hợp với chủ

CÔNG BÁO/Số 60/ Ngày 17-07-2009 37

ñầu tư và các cơ quan liên quan giải quyết dứt ñiểm việc ñền bù giải phóng mặt bằng
một số hộ ở kè bờ Nam, thực hiện xong trước mùa mưa lũ năm 2009.

3. Chỉ ñạo Ủy ban nhân dân huyện ðông Hòa phối hợp các cơ quan liên quan
ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai dự án Khu tái ñịnh cư Phú Lạc. Sớm công bố việc phân
kỳ ñầu tư và thời gian hoàn thành từng giai ñoạn Khu hành chính mới Hòa Tâm và
Khu tái ñịnh cư Hòa Tâm theo chỉ ñạo của Thủ tướng Chính phủ. ðồng thời, có kế
hoạch và giải pháp di dời, tái ñịnh cư sớm ổn ñịnh ñời sống nhân dân khu vực Vũng
Rô, nhất là những hộ ñang ở tạm bợ hiện nay.

4. Chỉ ñạo Ủy ban nhân dân huyện Tuy An phối hợp với chủ ñầu tư, các cơ
quan liên quan chuẩn bị giải quyết việc bồi thường, tái ñịnh cư của dự án Khu du lịch
liên hợp và các dự án du lịch khác theo kế hoạch ñã xác ñịnh, sớm hoàn tất các thủ
tục theo quy ñịnh, ñể các dự án ñược khởi công. Nếu chủ ñầu tư không thực hiện
ñúng cam kết thì kiên quyết thu hồi những trường hợp sai phạm theo quy ñịnh.

 5. Chỉ ñạo Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hòa, Sông Hinh và các cơ quan liên
quan phối hợp với Công ty cổ phần Thủy ñiện Sông Ba Hạ có biện pháp xử lý ñền bù
theo mực nước thực tế vượt cao trình 105m ñúng quy ñịnh của pháp luật; triển khai
ñầu tư các công trình thủy lợi hoàn thành năm 2010; ñất sản xuất cho vùng tái ñịnh
cư, ñường ñi Ea Bá - Ea Lâm, giải quyết dứt ñiểm các ñơn thư khiếu nại của các hộ
dân thuộc ñối tượng bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư trong vùng dự án, phấn ñấu
hoàn thành năm 2009.

6. Chỉ ñạo các cấp, các ngành tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm
uốn nắn, chấn chỉnh và xử lý nghiêm ñối với các hành vi vi phạm sau giao ñất và việc
thực hiện các chính sách, pháp luật về ñền bù, hỗ trợ, tái ñịnh cư, giải phóng mặt
bằng.

ðiều 3. Tại các kỳ họp thường lệ của Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân
dân tỉnh báo cáo Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình hình và tiến ñộ thực hiện công tác
bồi thường hỗ trợ, tái ñịnh cư và giải quyết việc làm khi nhà nước thu hồi ñất tại 09
dự án lớn trên ñịa bàn tỉnh.

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và các ñại
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên khóa V, kỳ họp thứ 14
thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2009./.

 CHỦ TỊCH

ðào Tấn Lộc